
 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 
 

 
 

  

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

DECRETO N. 11 SMEA UKR                                                                                   DEL 18.07.2022 

 

OGGETTO:  Emergenza Ucraina 2022: reperimento strutture ricettive del territorio abruzzese per 
l’accoglienza della popolazione sfollata a seguito della crisi internazionale in Ucraina, 
ex art. 2, comma 3, dell’OCDPC n. 872 del 04.03.2022. Approvazione schema 
addendum alla convenzione quadro tra la Regione Abruzzo e le associazioni 
maggiormente rappresentative delle strutture alberghiere. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

 
 PREMESSO CHE:  

 

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 28.02.2022 è stato dichiarato, fino al 31.12.2022, lo stato di 

emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso e assistenza alla popolazione ucraina sul territorio 

nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto;  

 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 870 del 2 marzo 2022, recante 

“Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare il soccorso e l’assistenza alla popolazione in 

territorio estero in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”;  

 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 872 del 4 marzo 2022, si è disposto:  

 

- all’Art. 1 (Coordinamento nazionale degli interventi) - comma 1, “Il Dipartimento della Protezione 

civile assicura il coordinamento del concorso delle componenti e strutture operative del Servizio nazionale 

della protezione civile nelle attività di soccorso ed assistenza alla popolazione proveniente dall’Ucraina a 

seguito degli accadimenti in atto di cui in premessa, nei termini previsti dalla presente ordinanza”; comma 2, 

“Le Regioni … assicurano, nell’ambito dei rispettivi territori, il coordinamento dei sistemi regionali di 

protezione civile nelle attività di cui agli articoli 2, 3 e 4”;  

- all’Art. 2 (Nomina dei Commissari delegati e coordinamento territoriale) - comma 1 “I Presidenti 

delle Regioni, nominati Commissari delegati, … provvedono a coordinare l’organizzazione del concorso dei 

rispettivi sistemi territoriali di protezione civile negli interventi e nelle attività di soccorso ed assistenza alla 

popolazione proveniente dall’Ucraina a seguito degli accadimenti in atto di cui in premessa, nel quadro di un 

piano di distribuzione nazionale, in relazione: a) alla definizione logistica per il trasporto di persone …; b) 

alle soluzioni urgenti di alloggiamento ed assistenza temporanee …; c) all’assistenza sanitaria nei riguardi di 
persone; d) all’assistenza immediata degli ingressi nelle regioni di confine;  

- all’Art. 4 (Nomina dei Soggetti Attuatori dei Commissari delegati e disposizioni in materia 

contabile);  

 

RICHIAMATO il Decreto n. 4 del 10.03.2022 del Presidente della Regione Abruzzo-Commissario Delegato 

ai sensi dell’art. 2, comma 1, OCDPC n. 872/2022, recante: “Nomina del Soggetto Attuatore e delega per il 

coordinamento delle attività poste in essere dalle Strutture della Regione Abruzzo competenti nei settori della 

Protezione Civile e della Sanità, impegnate nella gestione dell’emergenza diretta ad assicurare l’accoglienza, 

il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio 

dell’Ucraina”, con il quale si è disposto: 

  

 di nominare il dott. Mauro Casinghini, direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile istituita 

con L.R. 46 del 20 dicembre 2019, quale soggetto attuatore di cui all’articolo 4 comma dell’OCDPC 

n. 872 del 04 marzo 2022 per le attività emergenziali discendenti dagli accadimenti in Ucraina;  



 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 
 

 
 

  

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

 di delegare il soggetto attuatore alla gestione della contabilità speciale ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs 

n.1/2018 così come esplicitato all’art. 4 comma 2 dell’OCDPC n. 872 del 04 marzo 2022 nonché al 

coordinamento delle attività emergenziali per assicurare, sul territorio regionale, l’accoglienza il 

soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio 

dell’Ucraina;  

 di stabilire che per la realizzazione delle attività discendenti dell’OCDPC n. 872 del 04 marzo 2022 

il soggetto attuatore si avvarrà delle risorse umane e strumentali così come esplicitate nella L. R. 46 

del 20 dicembre 2019 nonché di altre risorse regionali che si dovessero rendere necessarie per le 

finalità del presente decreto;  

 di dare atto che il presente decreto sarà trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile Nazionale 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo.  

 

VISTO il Decreto n. 01/SMEA/UKR del 21 marzo 2022, con oggetto “Costituzione del Coordinamento 

regionale per la gestione degli interventi finalizzati ad assicurare, sul territorio della Regione Abruzzo, 

l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel 

territorio dell’Ucraina, ex art. 4, comma 2, OCDPC n. 872 del 04.03.2022”;  

 

CONSIDERATO che tra le misure volte ad assicurare la necessaria assistenza alla popolazione in argomento, 

la Regione Abruzzo ha provveduto all’attivazione delle procedure necessarie per assicurare un’adeguata 

ospitalità presso strutture alberghiere individuate mediante apposita manifestazione di interesse e successiva 

adesione alla Convenzione Quadro stipulata in data 10.03.2022 tra l’APC e le Associazioni di categoria, al 

fine di accogliere i profughi ucraini in base alle richieste di collocazione delle persone formulate dal Prefetto 

competente per territorio;  

RICHIAMATO il Decreto n. 02/SMEA/UKR del 21 marzo 2022, con oggetto “Emergenza Ucraina 2022: 

reperimento strutture ricettive del territorio abruzzese per l’accoglienza della popolazione sfollata a seguito 

della crisi internazionale in Ucraina, ex art. 2, comma 3, dell’OCDPC n. 872 del 04.03.2022. Approvazione 

avviso pubblico, schema di convenzione e modello di disponibilità; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con la summenzionata Convenzione Quadro sono state disciplinate le modalità di collaborazione finalizzate 

ad assicurare ospitalità, presso le strutture ricettive, alle persone sfollate ucraine  che  arrivano  sul  territorio 

nazionale in conseguenza del conflitto bellico in atto; 

- all'art.2 comma 3 lett.a) della suddetta Convenzione Quadro si è stabilito espressamente che "Le tariffe da 
applicare dal 01.07.2022 saranno oggetto di nuova contrattazione tra l'Agenzia di Protezione Civile 

e le Associazioni di categoria"; 

 
EVIDENZIATA: 

 

- la necessità di contenere l’aumento delle tariffe stante il consistente afflusso di persone di nazionalità ucraina 

nel territorio regionale; 

- la necessità, altresì, di compensare anche parzialmente le strutture ricettive ospitanti in ragione del 

significativo incremento dei prezzi dell’energia e delle materie prime, come conseguenza indiretta degli eventi 

bellici in atto; 

 

CONSIDERATO l’esito degli incontri preliminari avvenuti tra le parti in data 24 giugno, 5 luglio e 7 luglio; 

 



 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 
 

 
 

  

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

VISTA la proposta di revisione dell’accordo formalizzata da Federalberghi con nota acquisita al prot. 

MEA/UKR n. 4821 del 11/07/2022; 

 

tutto ciò premesso 
 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di approvare l’Addendum alla “Convenzione quadro tra Regione Abruzzo e associazioni 
maggiormente rappresentative delle strutture alberghiere di cui all’Allegato “A” parte integrante e 
sostanziale del presente decreto; 

2. di sottoporre l’addendum di cui all’Allegato “A” al Presidente di Federalberghi Abruzzo per la 
sottoscrizione dello stesso; 

 

3. di procedere alla pubblicazione del presente decreto, comprensivo del suo allegato, sul sito internet 
ufficiale della SMEA della Regione Abruzzo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Soggetto Attuatore e coordinatore delle attività emergenziali discendenti dagli accadimenti in Ucraina ex art. 4, comma 

1, OCDPC n. 872 del 04.03.2022 (DPGR n. 4 del 10.03.2022). 

Estensore 

Dott. Nicola Maiale 
firmato elettronicamente 

 Il Direttore dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile* 

Dott. Mauro Casinghini 


		2022-07-18T10:32:32+0000
	MAURO CASINGHINI




